prout superius est narratum 26 
saepe dictis priori et fratribus, ec-

clesiam praelibatam omni occasione el appellatione cessante re-

slituas et in pace facias possidere. Et 21 vicissitudines etiam
huiusm.odi ecclesiarum ab advocatis vel aliis praesumantur 22

sed earum 23 praesumptores usque ad dignam satisfactionem dila-

time sublata, vinculo excommunicationis percellas.

CAP. X.

Patronus ecclesiam elerico conferre non potest, et, sí contulerit, potest hoc
non obstante ad ecclesiam praesentare reetorem.

Idem Eboracensi Archiepiscopo2.

Quum laici episcopis nescientibus aut non consen-
tientibus ecclesias clericis concedunt, in quibus habent ius
patronatus, et Mostea poenitentia ducti alios ad easdem3
ecclesias episcopis repraesentant 4, et illi ad eorum praesenta-
tionem 54 in eisdem ecclesiis ab episcopis instituuntur, eo-
rum 6 debet institutio stare et firnriter observari, qui 7 auctori-
tate sunt s episcopi instituti, concessione priori, quae nulla
est, omníno evacuata. Non enim licet laicis clericos in
ecclesíis praesumptione propria ordinare.

CAP. XI.,
Religíosi vindicare vel retinere non possunt ecclesias sibi concessas a laicis
bine dioecesani concessu, nisi legitime praescripseriut, vel postea dioecesa-

nus consenserit.

Idem 2 Abbatibus, Prioribus et Clericis 3 per

archiepiscopatum Eboracensem constitutis.

Cura 4 pastorali -}-necessitate constringimur, et auctoritate

iniuncti nobis officii provocamur, pro statu ecclesiartlnz vigili

studio satagere, et, ne contra iuris ordinem alicui conferri valeant,

attentiori sollicitudine providere. Inde est, quod universitaii

vestrae per apostolica scripta praecipiendo 5 Mandamus, qua-
tenus ex donatione Iaicorum, nisi auctoritas dioecesani epi-
scopi ó et consensus 7 adsit, nullus vestrum aliquas s sibi ec-
clesias vindicare praesumat, vel retinere taliter acquisitas,
nisi legitima 9 fuerit praescriptione munitus, aut 10 dioecesani

episcopi ll forte habuerit postea consensum 12. Quum enim
laici non possint 13 in alios nisi ius, quod habent, transferre,
nos huiusmodi concessiones viribus earere decernimus 14, et

irritas penitus 1J esse censemus.

CAP. XII.1

Si patroni ecclesiae vacantis infra tompus, a iure concessum, non praesen-
tant, episcopus ordinabit ecclesias.

Idem Lingonensi 2 Episcopo.

Si vero 3 aliquando ordinatio alicuius ecclesiae ad tuam
institutioneln spectat et pro controversia 4 laicorum de iure
patronatus inter se disceptantiuln malitiose prorogatur 5 : fas

tibi sit de auctoritate nostra appellatione remota s in eadem

ecclesia personam idoneam instituere 7, ita, quod ipsa eadem

repraesentetur 8 ab eo, qui ius evicerit 9 patronatus.

CAP. XIII.

Si Me patronatos ecclesiae devenit ad exemptos, per hoc in nudo debet
laedi ius episcopale.

Idem Hospitalariis2.

Quum saeculum reliqueritis 3, -1-ut Creatori postro 4 possitis

in arce contemplationis placere, decet vos ab bis, quae sunt obvia
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Tit. XXXVIII, Cap. IX. 20) dictum: Ab; narratur: 0 21) Et seqq.

anisit malo Richter.	22) quibuslibet in tua dioecesi fieri de cetero nullo
ratione permittas: Coll. citt.	23) corean: R.

Cap. X. 1) Restita<tum cx App. XV, 3.; Lips. LII, 13.; Bantb. XLV, 6.;

Cass. LIII, 6.; Comp. I. c. 12. h. t. (3, 33.)	2) P. C.: Inter ceteras: P;

Intor esteras et infra: A; - 1179-81. - Jaffé no. 9332,	3) eas: Aackl;

ipsas: 0	4) praesentant: ASO; repraesentent: .NAI	5) repraesentatio-

nem: 0Aac1PQR	6) et eor.: Aabc1R	7) quia: Ab	8) fuerint: O.
Cap. XI. 1) Restitutctm ex App. XV, 9.; Líos. LII, 14.; Bamb. XLV, 7.;

Comp. I. c. 13. 1t. t. (3, 33.)	2) Ident. (i e. Lucius III.): O simpliciter; -

1159-81. - Jaffé no. 8958.	3) eeclesiis: 11	4) Quum : AabcOQ; Quia: E

5) praec.: deest: Aac	6) ep. sui: It: ep. interveniat et cons. adsit: O

7) concessus accesserit: P 8) aliq.: deest: 0 9) tonga: Con. c ^tt. 10) ac: R
11) add.: sui: ib.	12) concessutn: P	13) possunt: AQR	14) decrevi-

mus: Ab	15) pon.: deest: P.
C ap. XII. 1) liestit[ttunt ex App. XV,12.; Líos. LII, 17.; Ramb. XLV,10. ;

Caso. LIII, 10.; Comp. I. c. 15. 5. t. (3, 33.) 2) Lundon.: Aal; Lund.: ib/:;

London.: Se; Londoniensi: O; Lug.: P; Lundin.: Q; Lundo: Itr Add.:

Y. C.: Ad sures: R (?); - 1159 • 81. - Jaffé no. 9061.	3) vero: deest: P

4) controversiis: R	5) differtur: APQR	6) nullius appell. vel (et: AIO)

contradict. obstante: Coil. citt.	7) constituere: R	8) praesentetur: ib.

9) evicit: Al.
Cap. XIII. 1) Restitattunt ex App.XV,13.; Lips.LII, 18.; Ramb. XLV,11.'

Caso. LIII, 11. ; Comp. I. c. 16. h. t. (3, 33.)	2) dilectis Sitie hosp. et

templaríia: APQR; inscr. deest: 0	3) relíuquitis: AbcO; relinque-

rationi, abstinere, vel quae reprelzensioni subiaceant, aut vestram

opinianem aut 5 famant valeant denigrare. Inde esl, quod uni-

versitrlti vestrae di.strictius per apostolica scripta Prohibemus,
ne, quum ratione feudorum emptorum aliterve 6 acquisito-
rum, vel etiam alio modo ius patronatus in ecclesiis parochi-
alibus acquisieritis, in eis presbyteros nisi per episcopunt in-
stituatis, nec episcopo ius 7 parochiale minuete s atzt auferre
aliquatenus praesumatis. Exconrmunicatos quoque ipsius epi-

scopz vel clrchidiaconorum 9 it_lorum contra authentica scripta

Romanae ecclesiae ad divina officia in capellis vestris recipere

non audeatis.

CAP. XIV.,

Sine consensu patroni non potest quis ecclesiam occupare.

Idem.2

Ex insinuatione dilecti filü nostri 0. 3 clerici accepimus,
quod, quum ei 4 frater eius n ius patronatus, quod in quibus-
dam ecclesüs, in Lincolnzénsi G el Salisberiensi 7 episcopatibus

constitutis, habebat, liberaliter contulisset, eas s ecclesias qui-
dam presbyteri el alzt occasione fratris praedicti O. sine ipsius
voluntate et assensu 9 per violentiam occuparunt, et eas iniuste

detinent occupatas. '¡G¿uia 10 igitur nostra interese, ea, quae

minus ordinate ab aliquibus subiectis altentanlur, ad rectitudinis

tramitem revocare, fraternitati tuae 11 per apostalica scripta prae-

cipiendo Mandamus lL, quatenus, rei veritate diligenter inquisila

et cognita, si est ita 13, sicut dictunt est, nzenloratos presbyteros

ecclesiarzzzn earum 14 detentores l5,ut easdem praedicto clerico
restituant, per eum libere et pacifice l6 * ordinandas, moni-
tione praemissa compellas. CZuodsi praedicti pesbyteri l7 com-

ntonitioni tuae acquiescere forte noluerint, tu ipsos excomntuni-

catione, et terras si quas habeat, omni occasione el appellatione

cessante interdicto subiicias, et in nzemoratis ecclesiis divina facias

cessare officia, quamdiu ab aliquibus praerlictorum auctoritate

militum occupatae detinebunfur. Quodsi nec earundem ecclesia-

runz detent ores 18 resipuerint, ipsos, appellatione cessante, eccle-

siastica censura percellas 19.

CAP. XV.1

Non potcst patronus ecclesiam sibi retinere, vel etiam alteri coneedere
propria auctoritate.

Idem Adonensi 2 Episcopo.

Consuluit nos ttua fraternitas, quid tibi faciendum sit de

clericis, qui ecclesias constructas hereditario iure sibi vindicant,

nec tibi volunt eximido respondere, et de laicis, qui p-aescrtptas

ecclesias filüs vel nepotibus sois dare nituntur. Quum autent

sanctuarium Dei iure hereditario teneri non possit, el in-

dignum. sit penitus et alisurdttnz, ut quilibel atzctoritate prop ria

ecelesiam 3 * occupet, vel taliter occupatas detineat: non 4 decet

aliquatenus sustineri, ut in episcopatu tuo vel clerici ecclesias

a parentibus sois fundatas propria auctoritate detineant,
aut laici filiis vel aliquibus aliis ecclesias concedant easdem6.

CAP. XVI.,

Ius patronatus por se vendi non potest.

Idem2.

De iure vero 3 patronatus in praescripta capella4 hoc tuae

discretioni mandamus, quatenus 5, si R. Brito s illud 7 com-

paravit 8, quum inconveniens sit el penitus 9 ínhonesium vendi

tis: Q	4) vestro: AbcOR	5) et: tac; vel: AbQ	6) aut aliter: FAb

7) add.: ita: 0	8) imminuere: akPR	9) add.: vol sacerdotum: Ab

10) digna: Q.
C a p. XIV. 1) Restit ututn ex App. XV, 14. ; Ltps. LII,19. ; Bamb. XLV. 12. ;

Casi. LIII, 12.; Comp. I. c. 7. h. t. (3, 33.)	2) Id. Ebor. archiep.: C; -

1159-81. - Jaffé no. 9051. 3) C.: QR 4) eí: dcest: AabcP 5) suus:

SOR; taus: PQ 6) Boicolum: E 7) Salbanensi: Q: Sanen.: O 8) easdem :

con. citt. 9) consensu: 0 10) Quoniam: Q 11) vestrae: Aac 12) manda-

mus et mandando praeeipimus: 9	13) si ita, sicut dictum est (mal : It)

esse (deest: O) inveneritis (inveneris: QIt: cognoveris: O): Cali. citt.

14) earundem: A1PQ 15) detentores (detentatores: Al) moneas, modisquo

otnnibus inducas ut easdern ecciesias praedicto elenco sine mora et diflicul-
tate restituant, libere et pacifico ordinandas, et nullam ei exiude molestiam

inferant (ferant: Al) vel gravamen: Coll. cia.	16) et pac.: decst: Coeld.r,oll.

17) ehiscopi: 9	18) detentatores: Q	19) compelías: OPIO.

Cap. XV. 1) Itestittdton cx App. XV, 15.; Lips. LII, 20.; Bamb. XLV,13.;

Cass. L1II, 13.; Comp. I. e. 18. h. t. (3, 33.)	5) Andronsi: AabclR; Andron.:

Ak; Andon.: 9; toser. desid.: OP	3) ecelesiam . . . oceupatam: P Rteht.

4) nec (non: Al) te (deest: AP) decet aliquatenus sustinere: Coll. citt.

5) suis: deest: 0	6) ipsas: APQ; deest: OR.

Cap. XVI. 1) Reslitutnnt ex App. XLVII, 1.; Lips. LII, 22.; Bumb•

XLV, 15.: Coso. LIII, 15.; Comp. I. c. 20. h. t. (3, 33.)	-l) Id. Cantuar.

archiep.: OPQR: - 1159-81. - Jaffé no. 8866.	3) vero: decst: I11tAS0

4) capellae de Stretton: 0	5) ut: Coll. citt.	6) praedictus: 4N(lll

7) ipsum: AackIPQR	8) comparaverit: 131Ab	9) pes.: decst: O RicAt.
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ius patronatos, quod est spirituali annexum 10, contractum

illum sublato appellationis remedio irritum esse decernas 11,
ipsunu¡ue apostolica auctoritate fretus non differas revocare.

CAP. XVII.,

Patromie non potest sino episcopi vol Papas consensu etiam loco religioso
confcrre ecclesia° decimas vol aliad spirituale.

Idem2.

Nonos laicos decimas, aut ecclesiam 3, aut quicquid ec-
clesiastici iuris est, sine concessione sui pontificia mona-
steriis 4 vel canonices conferat5*. Et si quis episcopus im-
probitatis vel ó avaritiae causa consentire noluerit, Romano
Pontifici nuncietur, et quod offerendum est 7 tunc eius
licentia offeratur.

CAP. XVIII,.

Si quia opiscopus in ecclesia alterlus dloecesis est patronus, praesontataa
ab eo debet admitti, si est idoneus.

Idem2.

Significasti (Et infra:) Ceterum Si episcopi post promo-
tionem suam praesentationes 3 personarum ad ecclesias a
patronis earum 4 pro ecclesiis sibi commissis adepti fuerint,
personae idoneae, quas ad eas vacantes praesentaverint5,
sunt admittendae.

CAP. XIX.,

Institutos ad praesontationem eius, qui tunc ius patronatos ecclesiae
possidebat, removed non debet, licet illud ius ab eo postmodum evincatur;

secos, si non possidebat, sed tantum credebatur asee patronas.

Idem abbati S, Alberti2.

Consultationibus (Et infra: [cf. c. i o. de og: iud. del. I.29.])
De cetero 3 Si aliquis 4 clericus ab ordinario indice in aliqua

ecclesia fuerit institutus ad praesentationem 5 illius 6,qui eius-
dem ecclesiae 7 credebatur esse patronus, et postea ius patro-
natas alias evicerit in iudicio, clericus, qui institutus est, non
debet s ab ipsa ecclesia propter hoc 9 removeri, si tempore
praesentationis suae ille,quieum praesentavit,ius patronatus
ecclesiae possidebat, quum l° ex hoc ei, qui de iure debet
habere, nullum in posterum praeiudicium generetur. Si yero
tanc 11 non possidebat ius patronatos, sed tantum 12 crede-
batur esse patronus, quum 13 [tamen] 14 non esset, nec posses-
sionem patronatos haberet: secundum consuetodinem Anglicanam
poterit ab eadem ecclesia removeri. Donationes vero etc. (cf.
e. 4. de don. III. 24.)

CAP. XX.'

Valot secunda concessio occlesiae, facta altera ecclesiae per episcopum et
patronum, non obstante priori, fasta per patronum solum.

Idem Eboracensi Archiepiscopo2.

Suggestum est auribus nostris, quod, quum ecclesiae
quaedam 3 de 4 assensu domini fundi el auctoritate Ebora-
censis archiepiscopi ecclesiae beati P. 5 " Eboracensis con-
cessae et assignatae sint ó in praebendam, canonici de
Novoburgo concessionem illam attenuare el irritare nituntur
occasione donationis, quam sibi asserunt prius factam fuisse.
Unde, licet 7 in donationibus ecclesiarum 8 requirendus y sit
et exspectandus patronorum consensus, quia 10 tamen ec-
clesiae ipsae, nisi auctoritas intervenerit pontificalis 11 , cano-
nice concedi non possunt: universitati vestrae significamus,
quod prior concessio, si cum assensu 12 patroni et auctoritate
dioecesani episcopi 13 facta est, aut eius assensus 14 fuerit
postea subsecutus, posteriori concessioni praefertur; alio-
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Tit. XXXVIII. Cap. XVI. 10)quod...annex.: add.aRayn+. 11) de.
nunties manero: APQR; denunties inanem : O.

Cap. XVII. 1) Restít:tierm ex App. XV, 18.; Lips. LII, 23.; Bantb.
XLV, 16.; Caos. LIII, 16.; Comp. I. c 21. h. t. (3, 33.) 2) 1159-81.
+Sj ecclesias: AM 4) nec mon. (in mon.: Al). . . nec can. offerat: Coll. citt.
5) offerat: FORIK	6) et: ALcOPQ; ae: 11	7) cis: 0.

Cap. XVIII. 1) Itestitatunt ex App. XV, 19.; Lips. LII, 24.; Bamb.
XLV, 17.; Caos. LIII, 17.; Comp. I. e. 22. h. t. (3, 113.) 2) Id. Norvicensi
ep.: OPQR; add.: P. C.: Sigmnu: 11; P. C. Signif.: P: - cf. c. 7. de off.
iatl. delcp. (1, 29.) (?); - 1159-81. - Jg(lé no. 9095.	3) repraesentationes:
APQR	4) ecclesiarum: L'o!!. citt.	5) ropraesentaverint; :Iabc1PQR.

Cap. XIX. 1) Restituían, ex App. XV, 25.: LiPs. LII, 25.; Bamb.
XLV, 18.; Cass. LIII, 18.; Cmnp. I. c. 23. h. I. (3, 33.) 2) Albani: Aabc10Q;
<Ubini: PR; add.: P. C.: Inconsultum: O; P. C.: Consultationibus: PR; -
1159-81.	3) De cat.: omisit Richt.	4) quia: 0	5) repraesentationem:
.IPQR	6) ipsius: 0	7) eccl.; deest: LNAb Cont.	8) deborot: Al
9) propt. hoc: deest: 0 10) quum . . . generetur: add. a Raym. 11) tunn:
deest: Aac	12) tantummodo: AbOPQR	13) et: Q	14) tam.: deest
diem: PQR.

Cap. XX. 1) Restituían, ex App. XV, 23.; Lips. LIT, 27.; Bamb.
XLV, 20.; Cass. LIII, 20.; Comp. I. c. 26. h. t. (3, 33.) 2) archídiac. et
capitulo: Q; uetd.: et capitulo AabRP; - 1159-81. - Jaffé no. 8947. 3) de

quin illa debet praeferri, quamvis posterius facta sit, quae
consensu domini fundí et episcopi auctoritate fulcitur.

CAP. XXI.1

Ab officlo et beneficio removetur qul monitus non dimittit ecclesiam sine
consenso episcopi sibi concessam. H. d. - (Ad hoc etc.:) Laiei, epoliantos

ecclesiam, excommunicantur. H. d.

Idem Archiepiscopis et Episcopis 2 per

Anglianl 3 constitutis.

Relatum 4 est nobis 5 *, quod nonnulli, ambitione nimia
tracti, occasione laicae 6 recognitionis vel 7 poteniiae saecularis
in saeculari foro, non 8 requisita episcopi audientia, patronatos
ecclesiarum et beneficia ecclesiastica sibi praesumunt in
vestris parochiis vindicare. Quoniam igitur huiusmodi°
personae non intrant per ostium, sed aliunde conscendlent10,
ac per hoc indigni sunt pastoris nomine ve1 1 1 praerogativa
gaudere, fraternitati vestrae 11 per apostolica scripta prae-

cipiendo mandamus 13 quatenus eos, quos patronatos ec-
clesiarum vel ecclesiastica beneficia constiterit praedicto modo
adeptos, si commoniti praedicta l4 minime resignaverint, nisi
praescriptione aut episcopali concessione muniti fuerint,
sublato appellationis digtzgio ab officio 15 reddatis et bene-
ficio 16 alienos, j•et si nec sic destiterint, vinculo anathematis in-
nade/jo, et usque ad dignant satisfactionem teneatis el teneri
faciatis adstrictos. Ad hoc 17, quoniam quidam laici ecclesias
terris el aliis possessionibus spoliant, ut sic viros eccle-
siasticos facíant coram saeculari iudice litigare, vobis prae-
sentium auctoritate iniungimus, ut id publice sub intermina-
tione curetis anathematis prohibere. Si quis autem pro-
hibitionis vestrae 18 contemptor exstiterit, eum, si manifestum
fuerit, appellatione cessante excommunicationi subdatis 19, et
usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatum faciatis
attentius evitari.

CAP. XXII.'

Si quaestio iuris patronatne infra sex menees non terminatur a tempore
vacationis, libere potest episeopue sine praesentatione ibidem inatituere
rectorem. II. d. Sed intellíge de patronis ecclesiasticis; nam in laicie

sufficiunt quatnor meases.

Idem2.

Eam te decet (Et infra: [cf. c. 4. de aet. et qual. I. 14.3)
Illas autem ecclesias, de quarum patronatu controversia
fuerit, si infra sex menses, postquam vacaverint, non fuerit
controversia s terminata, licitum tibi sit de persona idonea
sublato appellationis obstaculo ordinare. Ad haec etc. (cf. c.
27. de app. II. 28.)

CAP. XXIII.1

Patronos ius patronatus propria auctoritate alienare non poteet, nec ab
ecclesia aliquid temporale exigere, nisi tempore fundationis a dioocoeano

illud fuerit sibi reservatum.

Lucius III.2.

Praeterea, quoniam advocati ecclesiarum in tantam
noscuntur insolentiam prorupisse, ut sacerdotes et alios eccle-
siasticos viras pro suae voluntatis arbitrio ecclesiis ipsis instituant
aique destituant, et ius advocationis donationis vel emptionís
titulo, aliisque pro sua voluntate contractibus eiiam 3 in alias
transferre praesumunt, fodrum, albergarias, regium et
similia, tanquam a propriis rusticis, ab ipsis ecclesiis ex-
torquentes, et quod ministri ecclesiarum eis inconsultis faciunt
iuxta proprium arbitrium in irritum deducentes, praesenti
decreto statuimus 4, eos, sive advocati, sive patroni, vel

Ocbam (Ocha: Ack; Ochona: Al), H. (R.: Ab; se: Al) de Borales (Boroles:
Ak) Sart. (Fart.: Ack; Saiter: At) et de Land. (Lente: Ac; Lad.: Ak): A; de
Ochera et de Malessart et do Leinder: 0; de Ocha II. de Florales Sar. et
Land: P; de Och. H. de Orales aseria et de Landin.: Q; de Oscani H. de
Ortalis Sarunt et de Laussender: R 4) de: deest: It 5) Petri : lIAkIOQR;
Pe.: F	6) sunt: PQ	7) quon. licet: Coll. citt.	8) ecclesiae: Aabc1R
9) expetendus: R 10) quia: deest: Coll. citt.	11) pontificia: R	12) con-
sensu: 0	13) ep.: deest: LMN	14) consensos: Q.

C a p. XXI. 1) Resti'tutaat ex App. L, 33. 34.; Lips. LII, 30. ; Baneb. XLV, 23. ;
Caso. LIII, 23.; Comp. Lc. 27. h. t. (3, 33.)	2) Lp.: deest: 11	3) Galliam:
AAkOR; - 1159-81. - Jaffé no. 8832.	4) Perlatum: Ata	5) nob.: deest:
FORIXLM; auribus nostrís: Coil. citt.	6) occ_ laici: 0	7) et: Aabc
8) nee: 0	9) halas: R	10) contendunt: 0	11) ac: 0	12) tome: Ab
13) mandamus atque praeeipimue: AacQ	14) praed.: deest: Con. MIL

 officiis: OPQR 16) beneficiis: AIOP^R 17) haec: APR 18) nostrae:
LLQ	19) subiiciatis: R.

Cap. XXII. 1)Rests'tutum ex Lips. XIX,5.; Bamb. XX,5.; Cass XXX, 4.;
Comp. I. c. 5. de act. de yuca. (1, 8.)	2) Id. ep. Lue.: a; - 1179-81. - Jaffé
no. 9355.	3) quaestio: Con. citt.; deest: LN.

Cap. XXIII. 1) Restitutum ex Comp. I. e. 29. h. t. (3, 33.) 2) Add.:
P. C.: Ad abolendam: A; - cf. e. 9. de haeret. (5, 7.) - 1184. - Jaffé
no. 9635. 3) et.: deest: AL 4) subnectimus, et auctoritate ap. Srmamas: A
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vicedomini, sive custodes, vel guardias habentes, seu quo-
cunque 5 alio nomine censeantur, a gravaminibus6 eccle-
siarum cessare, nihilque in ipsis praeter antiquos 7 et
moderatos reditus a locorum episcopis institutos exigere,
aut 8, si aliud exegerint, excommunicationi subdanturg.
Contractus quoque huiusmodi, quos fecerunt lo vel facient
in futurum, praesenti constitutione cassamus, et eosll vim
aliquam decernimus non habere. 11'e autem per appellationis

obstaculum aut 12 in his quae de haereticis dicta sunt ata in ad-

vocatorum coercione 13 quam diximus, praesentium deludatur14

auctoritas decretorum, totius appellationis rernediuna in prae-

scriptis capitulis 15 denegarnos, nullam penitus audientiam qui-

buslibet contra haec appellantibus praebituri.

CAP. XXIV.1

In pluribus successive praesentatia a patrono laico, episcopo datur gratifica-
tio; sed in praesentatisa personaecclesiastica potiorest primo praesentatus,

H. d. specialiter, et est unum de principalioribus cap. tituli.

Idem Norvicensi Episcopo2.

Quum autem 3 advocatus clericum unurt ídoneum epi-
scopo praesentaverit 4, et postulaverit postmodum, eo non
refutato 5, alium aeque idoneum in eadem ecclesia admitti:
quis eorum alteri praeferatur, iudicio episcopi credimus
relinquenduln, si laicus fuerit, cui ius competit praesentandi.
Verum si collegium vel ecclesiastica 7 persona praesenta-
tionem haberet, qui prior est tempore, iure potior esse
videtur3.

CAP. XXV.1

Ex const>;uctione ecclesiae, facta de consensu episcopi, acquiritur tus
Patronus Hoc primo. atronus non eligit praelatum in conventuali

ecclesia, sed in capella sic. }loe secundo. Patrono debetur processionis
honor, et alimentatur ab ecclesia, si vergat ad inopiam. Roe tertio. Et

iste textus est de principalioribus,

Clemens III.2

Nobis fuit (Et infra: [cf. c. 27. de simon. V. 3.]) Praeterea

quaesivisti a nobis, si aliquis efficiatur sola ecclesiae constructione

patronos, vel si ad electionem plebani sit cum clericis admitteradus,

seu ab ipsa repellendus omnino, tametsi de longa consuetudine

allegaverit se electioni interesse debere. Inquisitioni tuae 3 tale
damus responsum, quod, si quis ecclesiam 4 cum assensu
dioecesani episcopi construxit 5 *, ex eo ius patronatus ac-
quirit. Ceterum in conventuali ecclesia non electioni prae-
lati 6 faciendae, sed iam factae honestius 7 patroni postulatur
assensus 3 , nisi patronos aliter 5 de sua iurisdictione obtineat,
ut partes suas interponere debeat electioni tractandae.
Secus tamen est in capella, in qua unus presbyter ivlstituendtis

a patrono 10 quandoque eligltur, et pro mstitutlone habenda
loci episcopo praesentatur. Pro fundatione quoque ec-
clesiae ll honor processionis fundatori 12 servatur, et, si ad
inopiam vergat 13, ab ecclesia illi modeste succurritur, sicut
in sacris 14 est canonibus institutum 15. [Ad. ultimu7n etc.

(cf. c. 27. de simon. V. 3.) Dat. Lat. VIII. Id. Maii.]

CAP. XXVI.1

Patronus ecclesiae vacantis, quanquam sit clericus, ad eam se praesentare
non potest.

Innocentius III. Rothomagensi Archiepiscopo2.

Per nostras 3 postulasti 4 literas edoceri, utrum clericus
aliquis ad vacantem ecclesiam, in qua ius obtinet patronatus,

Ti t. XXXVIII. Cap. XXIII. 5) quolibet: A 6) a praedictorum gra-
vaminum importunitate remare, nihilque in ecclesíie, in quilma sibi aliquam
de praedictis vindicant potestatem: A	7) aliquos: AL	8) et: Lb3'

9) excommuuicatlonis sententiae subiacere. Contractos etiam, quos de
alienatione advocationis, seu patronatue vel(deest: Ak) fecerínt (fecerunt:
Ak) hactenua, vol facere in futuro praesumpserint: A	10) fecerint: CI
li) eaa . . . decrevimus: .41	12) ut: 61.	13) cohabitatione: tb.	14) de-
claratur: ib.	15) capellis: ib.

Cap. XXIV. i) Restitotxan ex App. XV, 8.; Comp. I. c. 30. h. t. (3, 33.)

2) Add.: P. C.: Tua nos: A; - cf. c. 11. de üircitu'. (2, 24.); - 1159-81. -
Jaffé no. 9091.	3) aut.: deest: 0	4) praesontavit: Aal	5) instituto: O

6) in iud.: Al	7) religiosa: A0	8) morito videretur: ib.
Cap. XXV. 1) Restitutarn> ex bese. ap. Bal. III, 376.; Citb. auct 2. (3,24.);

Comp. II. c. 2. h. t. (3, 24.) 2) archiep. de S. Marino: Li ga. 31 In huius-

ntodi siquidem: Ba,gi: Ad hoc siquidem: Bbhr Et bine siquidem: Loc.; Et

hic aiquid.: Su; tibi siquidem: A y	4) eccl. consensu: Loc.	5) eon-

struxerit: Codd. coll. o. Coll. citt.	6) plebani: Coll. citt.	7) ut hon.: l.uc.

8) consensos: fb.	9) alias: BhSa Loc.; alias vol aliter: Rb	10) (uoniam

a patr. el. et per inatitutionem habendam: Loc. 11) eccl.: deest: FGHIKLaN;

ipai: BacfghiSa: ipse. Bb; ipaa: Loc. 12) fundatorum iure: Sa 13) vergit:

Coll. citt.	14) sac.: deest: MBh Luc.	15) constitutum : Coll. citt.

Cap. XXVI. 1) Resti'tutum ex Reg. Bal. 1,'264.; - Gilb. auct. 3. (3, 24.);

Comp. lIi.c.1.h.t.(3,30.) 2) Potthast no. 275. 3) veatras: Ch 4) postulastis:

Cah	5) ad eecl. . . , offtcium : Cb Reo. 6) poasit: CbSa.

Cap. XXVII. 1) Restitatum ex Reg. Bal. I, 521.; - 008. auct. 4. (3)24.);

Comp. III. c. 2. h. t. (3, 30.)	2) G. Conv. ep.: Reg.; - Potthast no. 569.

3) quoniant: CabSa 4) ab co: deost; Codd. coll. CS'a Reg, 5) compotas: 011

se ipsum, si est idoneus, valeat praesentare. Quum igitur
nullus se ingerere debeat ecclesiasticae 5 praelationis officiis,
inquisitioni tuae taliter respondemus, quod nullus se potest6
ad personatum alicuius ecclesiae praesentare, quantumcun-

[D
que idoneus sit, et quibuscunque studiis et meritis adiuvetur.

at. Ram. III. Id. lun. Pont. nostri Ao. I. 1198.]

CAP. XXVH.t

Si quaestio iuris patronatus inter patronos non difflnitur infra quatuor
monees, episcopus ordinabit ecclesiam sine praeludicio eorundctn.

Idem Conventrensi 2 Episcopo.

Quum propter discordias laicorum ¡non debeat ecclesiis

praeaudicium generari, grave gerimus el indignum, quod, sicut

nostro est apostolatlli reseratunt, occasione dissensionis, quae de

iure patronatos vertitur inter eos, ecclesiae plus debito remctnent

rectoribus viduatae, quod in ipsaruni grave dispendiunt noscitur

redundare. Verum quia 3 secundan Apo.stolum instando nos(rct

quotidiana est om.nium ecclesiarum sollicitutlo continua: volentes

his, quae praemisinaus, ex debito pontifcalis• officii obviare,

Fraternitati tuae per apostolica scr•ipta mandamus, quatenus,
si de jure patronatus quaestio emerserit inter aliquos, et ab
eo 4 *, cui competit 5, infra 6 quatuor menses non fuerit
diffinitum, extunc ecclesiam ipsam aplrellatione remota de
persona non differas idonea ordenare, ita, quod i11i ex hoc
non debeat in posterum praeiudicium generari, qui ius
evicerit patronatus. [Dat. Lat. IlI. Id. lan. I199.]

CAP. XXVIII.1

Legatus de latero ecclesiam, cuitas alta ecclesia est patrona, coliationi
soso reservare potest, hect non vacet, et conferre, quum vacat. lloc
primo. Ex duobus, praesentatis a patrono laico, potest superior instituere
secunduin. Iioc secundo. Et sic !limad intellectum iste textos habet duo

dieta diversa, licet quoad literam ambo commisceantur.

Idem Archidiacono et Cancellarío

Altissiodorensibus 2.

Quum dilectos filius 3, magister Gualterus de Picerei 4 pro

se ipso, et magister Ilago 5 de Feverniaco 0 pro decano cle Alveoli7

super eccle.sia.ilePeavilla 5 invicen litigorent, utrique 10 dilectum

Jilium G. scnactae llariae in porticu iliaconum cmrdin.alem con-

cessi7nus auditorenn. In cuino prctesentia idem magister pro-

ponenrlo nlon.stravit, quod, Quum olían venerahilis frater master

Hostíensis episcopus, tunc ll sedis apostolicae legatus in

partibus Gallicaalis, et 11 Guillelmum 13 de lllontibus insignisset

clra.ractere clericali, dilecto filio archidiacono Carnotensi

mandaverit l4, ut ecclesiam, quam in archidiaconatu suo
primo vacare contingeret, donationi suac servaret 15,
hibens, ne alicui conferret eandem, de 16 qua G. t7 * clerico
disposuerat providere, et ecciesia de Berovilla ibi vacasset,
idem archidiaconus contra mandatum eiuscíem legati ad
ipsam G. subdiaconuul praesentavit, cuius facto ab eodem
legato cassato, ipse praefato G. 16 * concessit ecclesiam sic